⁴⁴⁰ Datado com base na argumentação apresentada por Vargas 1999, pp. 105-129.

⁴⁴¹ Mosteiro de Santa Maria de Oya, Galiza. Inquirição de bens deste mosteiro em Portugal, 1235 – Alfândega da Fé (ANTT. *Gavetas*, Gav. 1, mç. 6, n.º 21).

⁴⁴² São cerca de 11 linhas de texto relativas à Ordem do Templo. No sumário de *Gavetas (As)*, vol. I, p. 4, este documento está datado de 1440. Trata-se, na realidade, de um traslado cuja grafia poderá ser do século XV.

loco qui dicitur Almoſter unum pomarium et in Mazanaria unam bonam grangiam cum IIII caſalibus et aliam hereditatem in Viminario et in Almoſaieme aliam et aliam in Nadruga et in Ravanqui duobus caſalibus.

[...]

252. 1220.03

Pedro Ferreiro e ſua mulher, Maria Vasques, doam à Ordem do Templo uma herdade em Porto de Caiſ, que haviam recebido de D. Sancho e de ſua mulher, a rainha D. Dulce, pelos bons ſerviços preſtados. ANTT. Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 28 (cuja lição ſe ſegue); ANTT. Leitura Nova, Livro dos Meſtrados, fls. 37v-38r

Publ. Baião 2008 [1918], n.º 2, pp. 4-5

In Dei nomine. Ego Petrus Faber et uxor mea Maria Valasquiz divino ſpiraculo eruditi et nullo nos cogente ſed ſpontanea noſtra voluntate et in noſtra bona ſalute dedimus Deo et mansioni Templi Salomonis ipſam noſtram hereditatem quam habuimus in portu de Caiis quam rex donus Sanccius cum uxore ſua regina domina Dulcia et cum omnibus filiis eorum nobis in hereditario dederunt pro bono ſervicio quod eis fecimus et faceremus in perpetuum. Iſta hereditas dividit per portum veterum de Caiis deinde per Arracefe et ex inde ad Barriadas de Caiis aquis vertentibus ad Ozezar deinde ad liziram de Taaliis et inde advenam de fluvio Ozezaris. Hanc hereditatem ibi dedimus pro animabus de omnibus iſtis ſupranominatis qui eam nobis dederunt et pro noſtris animabus et de noſtris parentibus et filiorum noſtrorum ut mansio Templi illam liberam et ſine ullo impedimento habeat in hereditario in perpetuum. Igitur ex hac die nec nos nec alteri poteſtatem habeamus frangendi nec minuendi hoc noſtrum donum ſed firme et ſtabile ſit omni tempore. Sed ſi forte aliquis ſurrexerit qui illud frangere voluerit non ſit ei licitum ſed pro ſola temptatione pectet mansione Templi ipſam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et domino terre aliud tantum et in ſuper ſit maledictus et excommunicatus et cum Juda traditore in inferno precipitatus niſi ante ſe correxerit ſatisfacione. Facta fuit hec karta mense marcii Era M^a CC^a L^a VIII^a. Nos ſupranominati qui hanc cartam fieri iuſſimus coram bonis hominibus eam roboravimus et conſeſſimus et hec ſigna fecimus. Qui preſentes fuerunt frater donus Menendus Gonsalviz tunc comendator de Tomar affuit. Frater Vincencius affuit. Frater Petrus Venege ibi pretor <affuit>. Frater Pelagius Mazaneira ibi capellanus⁴⁴³ affuit.

253. [1220.06-1223.03]⁴⁴⁴

D. Afonso II ordena inquirição ſobre os direitos régios nas fregueſias da diocese de Coimbra. Inclui um rol de bens detidos pelas inſtituições ecleſiásticas e pelo rei na região de Coimbra.

⁴⁴³ Segue-ſe riscado «ibi».

⁴⁴⁴ Datado ſegundo *Portugaliae Monumenta Historica. Inquisitiones*, Nova Série, vol. XIII [no prelo].

ANNT. *Gavetas. Gav.* 3, mç. 10, n.º 17 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Direitos Reais*, liv. 2, fl. 47v

Publ. Gomes 1999, n.º 12, pp. 64-65 (doc. datado de [1248]); *Portugaliae Monumenta Historica. Inquisitiones*, Nova Série, vol. XIII [no prelo]

[...] [fl. 1v] [...] De Palmaz. [...] Templum V [*casalia*].

[...] [fl. 3r] [...] De Valongo. [...] Interrogati de hereditatibus ordinum dixerunt quod villa de Aguieira est de Templo et faciunt forum sicut alii.

[...] [fl. 6r] [...] De Erada. [...] Templarii habent in Vaagos I casale [...].

[...] [fl.7v] [...] De hereditatibus de Templo. Vincencius et Petrus Gomez iurati dixerunt quod habent domos in Colimbria in quibus ipsi morant et tres casas alias in <quibus> morant sui mauri. Et alias duas tendas et I fornum et I^a almonia in Cozelias et in Maiza IIII olivales. In Ravaal habet III pezas de hereditate <et> I ferrageal in monte Rubeo et unam hereditatem in Arnado et I in Lagoa Casta. Et dant inde decimam domino regi et quantum habent in Murta dant inde domino regi X^a. Et castellus de Palumbar est de Templo cum suis terminis et dant inde collectam domino regi et vadunt in fossado et in anuduva. Et habent villam de Redina et quando venit ibi dominus rex ducunt ei collectam de Palumbar. Et habent villam de Souri cum suis terminis et dent inde collectam domino regi et vadunt in fossado et in anuduva et dominus rex est patronus de ecclesia de Souri. Et villa de Ega est de Templo et dant inde collectam domino regi et faciunt predictum forum. Templarii sunt patroni de ipsa ecclesia. Et in termino Montis Maioris habent unam grangiam cum suis hereditatibus et habent terciam de portagine in Colimbria de habere mourisco et dedit eis domina regina Tarasia pro anima sua Templo. Interrogavimus Templarios et noluerunt nobis dicere inde aliquid sed scripsimus inde quod intelleximus de veritate.

[...]

254. 1220.11

O concelho da Guarda doa a D. Pedro Alvito, mestre da Ordem do Templo, e a seus freires, o padroado e dízimo de certas igrejas que os doadores tinham nas herdades entre o rio Ariorde e a Guarda e que o concelho deu à Ordem, na condição desta edificar um castelo em Touro para proteger os habitantes. Ficavam, no entanto, resguardados os direitos episcopais.

ANNT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fl. 178v (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 117r; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fl. 220r; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 85-86

Publ. Costa 1771, n.º 42, pp. 251-252

In Dei nomine. Nos de sismo de feria II^a et de feria III^a et feria IIII^a vobis magistro Templi dono Petro Alviti pro salutem tam anime quam corporis nostri facimus pactum firmum et stabile ut nos habeatis ecclesias ius patronatus et decimas de cunctis ipsis hereditatibus quas habemus inter rivolum de Ariorde et dividit in hoc que vobis dedit

concilio salvo tamen omni iure episcopali tali videlicet pacto ut quicquid habuerint vel laboraverint sint semper sub vestra defensione tanquam vestri homines de ipso castelo de Tauro. Etiam et doceatis ibi filios nostros et detis eis portionem in ecclesiis que in prefato termino nostro edificare fuerint. Et faciatis castelum in Tauro et ut semper adveniat honor et utilitas et amor concilio de Guarda ex vestra parte et totius vestri Ordinis. Pretera dicimus quod filii nostri qui clerici fuerint habeant portiones in prefatis ecclesiis velut illas habetis prout convenit. Facta scriptura firmitudinis mense november sub Era M^a CC^a L^a VIII^a.

255. 1220.11.30 – Guarda

D. Martinho, bispo da Guarda, doa a D. Pedro Alvito, mestre da Ordem do Templo, uma igreja em Cabeça de Touro, no bispado da Guarda. E D. Pedro Alvito reconhece ao bispo da Guarda os direitos episcopais em Idanha-a-Nova e Proença.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 14, n.º 6 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fls. 33r-33v

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis quod ego M. Egitanensis episcopus una cum capitulo meo damus et concedimus Petrus Alviti magistro milicie Templi in quibusdam partibus Yspanie in Gardia unam ecclesiam quod habeat ipse et successores sui eandem ecclesiam et in pace possideant de qua ecclesia nobis et ecclesie nostre omnia iura episcopalia persolvant prout in aliis ecclesiis eiusdem ville nobis persolvunt vel a modo persolverint. Preterea damus et concedimus eidem magistro potestam et eiusdem successoribus acquirendi in Egitanensi episcopatu ecclesias quascumquam de iure acquirere potuerint et ab eis qui easdem ecclesias eisdem de iure potuerint conferre. De quibus nobis et ecclesie nostre omnie iura episcopalia cum terciis mortuariorum plene et sine diminutione aliqua persolvere debent. Et ego Petrus Alviti supra memoratus magister milicie Templi in quibusdam partibus Yspanye una cum consensu omnium fratrum nostrorum recognoscimus Egitanensi ecclesie omnia iura episcopalia in Egitania Nova et in Proentia cum terminis et pertinentiis suis et in ecclesia de Gardia et in villa que vocatur Caput Tauri sive Bovis cum terminis et pertinentiis suis et in omnibus aliis ecclesiis et villis sive castris quis in Egitanensi episcopatu citra Tagum a modo populaverimus excepto Castello Blanco cum terminis suis super quo habemus cum episcopo a summo pontifice iudices delegatos. Preterea concedimus et promittimus in omnibus ecclesiis quas de cetero in Egitanensi episcopatu adquisiverimus omnia iura episcopalia cum terciis omnium mortuariorum Egitanensi ecclesie plene et fideliter nos soluturos. Capellanos etiam ad supra memoratas ecclesias regendas episcopus Egitanensi que pro tempore fuit pro <ut> in iure cavetur representabimus. Et ut maior fides huic instrumento adhibeatur sigillo mei magistri et Egitanensi episcopi hoc fecimus communiri. Datum Gardie pridie kalendas decenbris Era M^a CC^a L^a VIII^a.

256. 1220.12.01 – Guarda [A]

D. Pedro Alvito, mestre da Ordem do Templo, concede carta de foral à vila de Touro.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Particulares*, mç. 2, n.º 19 (inserto em documento de 1335.05.16 e cuja lição se segue – Santarém); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 252v-254v (inserto em documento de 1335.05.16 – Santarém); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.ª parte, fls. 114r-115v (inserto em documento de 1335.05.16 – Santarém); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 214r-215v

Publ. Costa 1771, n.º 43, pp. 252-257; *Portugaliae Monumenta Historica. Leges*, vol. I, pp. 586-589 (em latim e português); *Portugaliae Monumenta Historica. Leges*, Nova Série, vol. IX/I, pp. 459-463

[...]

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Hec est carta de foro quam iussimus facere ego Petro Alvitz pro gratia Dei magister do Tenplo una cum conventu meo vobis populatoribus de Tauro tam presentibus quam futuris. In primo concedimus vobis ut non detis pro homicidio nisi CCC solidos in apreciadura. Et de istis trecentis solidis detis septimam ad palatium per concilium et per manum iudicis. Et in aliquo pactu vel in aliqua calumpnia non intret meus merinus nisi iudex de vestro concilio. Et tertia pars de vestro concilio faciat fossatum et alie due partes stent in vestra villa. Et de illa tertia que debuerit facere fossatum ille qui ibi non fuerit pectet pro fossadeira V solidos in apreciadura. Et non faciatis fossatum nisi cum domino vestro una vice in anno nisi fuerit per beneplacitum nostrum. Et clerici et pedones non faciant fossatum et non intret ibi nuncium neque manaria de aliquo homine de Touro. Et qui in termino de Touro filiam alienam rapuerit contra suam voluntatem pectet ad palacium CCC solidos et exeat pro homicidia. Et si aliquis inter vos in mercato aut in ecclesia aut in concilio apregonato percusserit suum vicinum pectet LX^a solidos ad concilium et sit inde septima de palatio per manum iudicis. Et de quolibet furto dominus furti recipiat suum cabium et alie octo partes dividat cum iudice per medium. Et ille qui domum fecerit aut vineam ad suam hereditatem honoraverit et uno anno in illa sederit si postea in alia terra habitare voluerit serviat ei tota sua hereditas ubicunque habitaverit. Et si voluerit illas vendere vendat cui voluerit per forum de vestra villa. Et homines de Touro qui debuerint habere iudicium aut juncta cum hominibus de vestris terris habeant illud in capite suorum terminorum. Damus vobis pro foro quod miles de Touro stet pro infanzone de toto vestro regno in iudicio et in iuramento et vincat ipsum cum duobus iuratoribus. Et pedones de Touro stet pro milite villano de totis terris nostris in iudicio et in iuramento et vincat cum duobus iuratoribus. Et homines qui de suis terris exierint cum homicidio aut cum muliere rauxada vel cum alia qualibet calumpnia exceperit ducat mulierem alienam et fecerit se vassalum de aliquo homine de Touro sit liber et deffensus per forum de Touro. Et si homo de alia qualibet terra venerit cum inimicia aut cum pignore postquam in termino de Touro intraverit si inimicus eius post ipsum introierit et ei pignus abstulerit

aut aliquod ei malum fecerit pectet domino qui tenuerit Touro D solidos et duplet pignus ei cui abstulerit et livores quos fecerit. Et qui hominem de Touro pignoraverit et antea non pecierit directum in concilio vestro pectet ad palacium LX^a solidos et duplet pignora cui acceperit. Et homo de alia terra qui militem de Touro descavalgar pectet LX^a solidos. Et homo de Touro qui milite de alia terra descavalgar pectet V solidos. Et si homo de alia terra apreheenderit hominem de Touro et eum in prisonem miserit pectet CCC^a solidos. Et si homo de Touro apreheenderit hominem de alia terra pectet V solidos. Et si homo de Touro pro aliqua fiaduria per medium annum non fuerit requisitus sit liber de illa. Et si mortus fuerit mulier et filii eius sit liber de illa. Et homines de Touro non solvant pignora pro domino Touro neque pro meirino neque sint pignorati nisi pro suo vicino. Et milites de Touro neque mulieres vidue non dent pousatam per forum de Touro nisi pedones per manum iudice. Et homines de vestris terminis qui sederint in vestras hereditates aut in vestros solares et domini eorum non fuerint ibi veniant ad signum iudice et dent fideiussores qued respondeant ad directum quando venerint domini sui. Et si fecerint calumpniam pectent illam dominis suis I [sic] VII^a palacium. Et non serviant ad aliam hominem nisi ad dominos suos in quorum solare sederint. Et senare et vinee domini magistri habeant tale forum quale senare et vinee vestre habuerint. Et qui vicinum suum occiderit et in domo sua fugerit qui post illum intraverit et ibi eum magtaverit [sic] pectet CCC solidos. Et qui mulierem aforciaverit et ipsa voces mictendo venerit si ipse cum duodecim non potuerit se salvare pectet III^C solidos. Et qui mulierem alienam percuserit pectet ad suum maritum XXX solidos et septem a palacio. Et homo de Touro qui fideiussores dare voluerit pro intentione de qua <eum> inquietaverit et dederit II^{os} homines fideiussores et ipse sit tercius si ille qui eum inquietaverit non voluerit recipere fideiussores et eum postea magtaverit totum concilium pectet homicidium suis parentibus. Et palacium domini magister et palacium⁴⁴⁵ episcopi habeat calumpniam et tota villa habeat unum forum. Et homo de Touro qui fideiussor intraverit si contentor eum non liberaverit qualem fideiussoriam fecerit talem pectet. Et si habuerit illum suum inceptorem mictat illum pro se et ipse exeat de fiaduria. Et de suspecta de X solidos et supra iuret cum II^{os} de suis vicinis et de decem solidos ad minus iuret cum uno vicino qualem habuerit. Et homo de Touro qui se tornaverit ad dominum alium ut ei beneficiat sua casa et sua hereditas et uxor sui et filii sui sint liberi et soluti per forum de Touro. Damus etiam vobis pro foro ut nom habeatis alium dominum nisi nos magister et suo conventu et quem concilium voluerit. Et homo de Touro qui fuerit exerdatus et per manum suam non pectaverit suam hereditatem vadat illam accipere sine aliqua calumpnia. Et totus homo de Touro qui habuerit hereditatem in alia terra non faciat fossatum nisi per forum de Touro. Et homo de Touro qui habuerit

⁴⁴⁵ Segue-se supontada a palavra «domini».

mulier ad benedictiones si eam lexaverit pectet unum denarium ad iudicem. Et si mulier leixaverit suum maritum quem habuerit ad benedictiones pectet III^C solidos medietatem ad palacium et medietatem ad suum maritum. Et qui disrumperit casam cum lanceas et cum scutis de la porta adentro pectet III^C solidos medietatem ad dominum de ipsa casa et aliam medietatem ad palacium. Et qui percusserit suum vicinum cum spata pectet X solidos et VII^a ad palatium. Et qui percuserit suum vicinum cum lancea et exierit de una parte ad aliam pectet XXⁱ solidos et VII ad palacium. Et si non exierit ad aliam partem pectet dez solidos et VII^a ad palacium. Et de plaga unde ossa exierint pro I^o quoque osso pectet dez solidos et septem ad palacium. Et de alia plaga V solidos et VII^a ad palacium. Et pro tota pignora sive de concilio sive de palacio recipiant fideiussorem pro ad forum. Et concedimus vobis quod non habeamus devesam neque montem neque pelagum nisi de toto concilii. Et montadicum de extremo de Touro accipiant illud milites de Touro⁴⁴⁶ cum domino suo et habeant inde terciam partem. Et nullus accipiat montaticum de ganatis de Touro. Nullo vicino de Touro nom respondeat sine rancuroso. Et de carrega de portatico de pedone tres miaalias. Et de cavalo I^o solidum. Et de mullo I^o solidum. Et de asino et de bove VI^o denarios. Et de toto portatico quod venerit de Touro hospes ubi⁴⁴⁷ pousaverit terciam partem et portarius accipiat duas et homines de Touro non dent portaticum in toto regno et concilio de Touro⁴⁴⁸ dent pro collecta duodecim morabitanos ad magister unusquisque anno. Et magister cum suo convento serviant domino rege. Et faciat domino magistro suo castello et molendinos et fornos veiros et bareiros habeatis per foro de a Guarda. Totas istas intenciones judicent alcayde de vila vestra per suam cartam. Et alias intenciones judicent secundum suum sensum sicut melius potuerit. Ego Petro Alvitiz magistro do Templo una cum conventu meo et cum domino Alfonso rege vobis populatoribus de Touro tam presentibus quam futuris damus a vobis quantum de domino rege Alfonso et de concilio da Guarda de hereditates et quantum plus poterimus ibi ganare. Et de istas hereditates habeatis vobis concilio V^e partes et ego habeo VI^{ta} partem. Et vos detis ad nos decimam de pane et de vino de lino et de crianca de ganatos ad sancta ecclesia. Facta fuit apud Gardam kalendas decembris Era M^a II^C L^a VIII^a. Ego magister una cum domino rege et cum conventu meo qui hanc kartam fieri precepimus coram subscriptis eam roboravimus et in ea hec signa facimus. Quicumque igitur hoc nostrum factum vobis integrum observaverit sit benedictus a Deo amen.
[...]⁴⁴⁹.